[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О   ходе выполнения Концепции  социально-экономического

развития Батецкого муниципального района

за 1 квартал 2011 года
Принято Думой Батецкого муниципального района 24 мая 2011 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию  «О ходе выполнения Концепции социально-экономического развития  Батецкого муниципального района за 1 квартал  2011 года».
2. Опубликовать решение в муниципальной  газете «Батецкий вестник».
Глава  муниципального

района                                                                         А.А.Тарасов
п.Батецкий

25 мая 2011 года

№ 46–РД

Информация

о ходе выполнения Концепции
 социально-экономического развития Батецкого муниципального
 района за I квартал 2011 года

Итоги выполнения Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района за I квартал 2011 года показывают, что работая  в условиях все еще продолжающейся  финансовой нестабильности,           Администрацией муниципального района, предприятиями, организациями и учреждениями района предпринимаются определенные меры, направленные на  выполнение поставленных задач и намеченных планов.

Производственная деятельность предприятий района продолжает осуществляться в условиях льготного налогообложения. В соответствии          с областным законом от 21.12.2009 № 645-ОЗ «О государственной поддержке организаций на территориях Батецкого, Волотовского, Маревского,          Парфинского и Поддорского муниципальных районов» по итогам  I квартала 2011 года  в комитет финансов Администрации муниципального района поступили заявки на возмещение налога на прибыль на общую сумму           252,1 тыс. рублей,  в том числе от ООО «Передольское» на 239,4 тыс. рублей и от колхоза «Верный путь» 12,7 тыс. рублей.

За январь-март 2011 года промышленными предприятиями района      (с учетом малых) отгружено товаров собственного производства на             29,9 млн. рублей, или 106,3 процента к показателю аналогичного периода прошлого года,  39,5 процента  из них занимает производство и распределение воды и тепла, производимого филиалом ООО «МП ЖКХ  Новжилкоммунсервис  «Шимский межрайонный филиал» Батецкого сетевого района.  За I квартал 2011 года предприятием оказано   услуг на сумму 11,8 млн. рублей, или   104,8 процента  к аналогичному периоду    прошлого года. Численность работающих на предприятии – 96 человек, размер среднемесячной заработной платы по сравнению с показателем I квартала 2010 года возрос на 926 рублей, или на 7,6 процента и составил 13121 рубль.  Задолженности  по выплате заработной платы не имеется.

Отопительный сезон 2010/2011 гг. завершен удовлетворительно,     в условиях суровой зимы перебоев с подачей тепла в течение всего              отопительного периода не было.

Хлебопекарней филиала Новоблпотребсоюза «Батецкое райпо»        произведено 60,2 тонны хлебобулочных изделий на сумму 1,5 млн. рублей, что составило 118,5 процента к показателю I квартала 2010 года.
Деятельность малых промышленных предприятий стабилизирована. За отчетный период года ООО «РАУ Блокадники» отгружено продукции     на сумму 954 тыс. рублей, что составило 95,6 процента к аналогичному периоду прошлого года. Среднемесячная заработная плата возросла на          1171 рубль и составила 7498 рублей.

ООО «Парус» реализовано продукции на 2381 тыс. рублей (рост      30,4 процента),  ООО «Профиль» на 1705 тыс. рублей,  или 114,5 процента. На территории Мойкинского поселения пущен в эксплуатацию  цех по расфасовке меда ООО «Медовый Дом». В настоящее время на предприятии работают    27 человек, при выходе на полную мощность будет открыто 50 рабочих мест,  общая сумма инвестиций составила 60 млн. рублей. (Отчет по «Медовому Дому» еще не представлен).

Сельское хозяйство

Деятельность предприятий сельского хозяйства в районе сохранена. В хозяйствах района удовлетворительно завершен зимне-стойловый период 2010/2011 годов. Существенного сокращения поголовья крупного рогатого скота сельхозпредприятиями района не допущено. По состоянию на 1 апреля 2011 года в хозяйствах содержалось 2644 головы крупного рогатого скота     (99 процентов), в том числе 1318 коров или 100 процентов к аналогичному периоду прошлого года.

За январь – март 2011 года сельхозпредприятиями района произведено 1513 тонн молока, что на 101 тонну больше, чем за аналогичный период прошлого года. Наибольший рост по валовому надою молока получен      ООО «Передольское»  - +99 тонн, и ЗАО «Садко» - + 77 тонн. Колхозом «Верный путь» допущено снижение объемов производства молока на 77 тонн. Основной причиною снижения количества валового надоя по колхозу стало снижение количества отела коров на 57 голов, также сказывается сложное финансовое положение хозяйства, недостаточно средств на приобретение сильных кормов и кормовых добавок.

В целом по району продуктивность дойного стада возросла на 81 кг и составила 1228 кг. Наиболее высокий уровень  продуктивности получен    ООО «Передольское» 2017 кг, что на 224 кг больше, чем за аналогичный период прошлого года, на 310 кг или 30 процентов возросла продуктивность коров в ЗАО «Садко» и составила 1133 кг. В тоже время надой на фуражную корову по колхозу «Верный путь» снизился на 201 кг и составил 522 кг        (72 процента к уровню 2009 года).

За I  квартал 2011 года хозяйствами района реализовано 1446 тонн молока, или на 63 тонны больше, чем за соответствующий период прошлого года. Увеличение объемов реализации молока обеспечено ООО «Передольское» на 62 тонны и ЗАО «Садко» на 73 тонны. Качество поставляемой продукции хорошее, все молоко 100 процентов  реализовано I сортом. Средняя цена реализации за 1 тонну молока составила 16270 рублей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года цена возросла на 3205 рублей.

В частном секторе содержится 267 коров, что на 26 голов меньше, чем годом ранее. Сдача молока от частного сектора находится на уровне показателя I  квартала 2010 года – 21 тонна. Сбор излишек молока осуществляется в организованном порядке сельскохозяйственным производственным сбытовым обслуживающим кооперативом «Татьяна».

Сельхозпредприятиями района за 1 квартал 2011 года произведено (по реализации) 50 тонн мяса, или 97 процентов к аналогичному показателю прошлого года. Более 50 процентов реализованного мяса КРС (29 тонн) продано ООО «Передольское», и 36 процентов колхозом «Верный путь» -          18 тонн. Средняя цена реализации мяса КРС в живом весе составила        43833 рубля за тонну.

В соответствии с действующей программой потребкооперации филиалом Новоблпотребсоюза «Батецкое райпо» передано на откорм 90  голов молодняка свиней. Целевыми показателями Администрации области району доведено плановое задание на 2011 год по выращиванию в ЛПХ 550 голов поросят по договорам с районным потребительским обществом.

В целом по району  значительно увеличилось количество свиней, овец и коз. На конец 1 квартала 2011 года в личных подсобных хозяйствах содержится 379 свиней (165 процентов к I показателю  квартала 2010 года) и       604 головы овец и коз, что составило 142,5 процента к показателю аналогичного периода прошлого года.

По итогам I квартала 2011 года сельхозпроизводителями получена прибыль в сумме 5714 тыс.рублей, что в 12,3 раза больше, чем за аналогичный период прошлого года. Значительный рост прибыли получен ООО «Передольское» и ЗАО «Садко». Сказалось повышение цен на молоко, кроме этого в марте месяце хозяйствами получены дотации.
Дорожное хозяйство

ООО «Батецкое дорожно-эксплуатационное предприятие» по-прежнему находится в сложном финансовом положении. Большинство автомобильных дорог, находящихся в областной собственности требуют ремонта.

За январь – март 2011 года на дорогах района ООО «Батецкое ДЭП» выполнено работ на сумму 7506  тыс.рублей, что на 1068 тыс.рублей меньше, чем за аналогичный период прошлого года. В 4,5 раза возрос размер кредиторской задолженности предприятия и составил 2663 тыс.рублей. Сумма дебиторской задолженности  по состоянию на 1 апреля 2011 года составила 6573 тыс.рублей, что на 1087 тыс.рублей выше, чем годом ранее. Численность работающих сократилась на 3 человека и составила 49 человек, размер среднемесячной заработной платы работников предприятия за I квартал    2011 года составил 17600 рублей, или 106,7 процента к показателю соответствующего периода прошлого года. Задолженности по заработной плате не имеется.

Администрацией муниципального района на областном уровне решается вопрос по проведению ремонта автомобильной дороги Великий Новгород – Луга, так как проезжая часть практически по всей протяженности в границах района не соответствует нормативному состоянию. Главой района получено подтверждение о выделении 20 млн.рублей на проведение работ по содержанию.

Лесное хозяйство

Расчетная лесосека в целом по району на 2011 год составляет           325,8 тыс.куб.м. За I  квартал 2011 года отпущено 70,7 тыс.куб.м древесины, или  21,7 процента от объема расчетной лесосеки. За январь-март в лесах района заготовлено 44,8 тыс. куб.м.

На отопительный сезон 2010/2011 года для нужд котельного хозяйства по договорам с филиалом ООО «МП ЖКХ Новжилкоммунсервис» «Шимский межрайонный филиал» Батецкий сетевой район  заготовлено более      6,8 тыс. куб.м дров, что составило 102 процента  к плановому заданию. Заготовка дров для нужд ЖКХ  на отопительный сезон 2011/2012 годов будет продолжена. Плановое задание по заготовке дров составляет 6678  куб.м.
Торговля и платные услуги

Существующая в районе сеть предприятий торговли в районе сохранена. На территории п. Батецкий начато строительство трех магазинов индивидуальных  предпринимателей.

Оборот розничной торговли в целом по району за январь - март 2011 года составил 54076 тыс. рублей, или 100,3 процента (в сопоставимой оценке) к показателю аналогичного периода прошлого года.

Размер розничного товарооборота в расчете на душу населения составил 8588 рубля, против 7780 рублей за соответствующий период прошлого года.

Оборот предприятий общественного питания составил 6588 тыс. рублей, или 96,3 процента к показателю первого квартала 2009 года.

Розничный товарооборот  филиала Новоблпотребсоюз «Батецкое райпо» за I  квартал 2011 года составил 24844 тыс. рублей, или 101,8 процента к аналогичному периоду прошлого года.  Оборот предприятий общественного питания Батецкого райпо возрос на 128 тыс. рублей и составил    5309 тыс. рублей. Собственной продукции реализовано на 4948 тыс. рублей, или     102,9 процента к показателю 2010 года. Заготовительный оборот составил          4295 тыс. рублей, рост 113,8 процента.

Платные услуги населению

За отчетный  период года населению района оказано платных услуг на  сумму  1871,9 тыс. рублей (без учета коммунальных услуг), что на    529,2 тыс. рублей, или 39,4 процента больше, чем за аналогичный период прошлого года.

Демографическая ситуация в районе остается отрицательной,            естественная убыль в целом по району за отчетный период года составила    24 человека, против 25 чел. за аналогичный период прошлого года.              Родилось 16 детей (за I  квартал 2010 года  - 13 чел.). Механическое           движение населения имеет тоже отрицательный  результат, в район прибыло       17  человек,  выехало 53 (-36). В браке сочетались 6 семей, количество разводов  зарегистрировали 2 семьи, было по 4.

Размер номинальной среднемесячной заработной платы работников крупных и средних предприятий района за январь-март 2011 года           составил 13250  рублей, или 98,4 процента  к  показателю аналогичного периода 2010 года.

На заседании антикризисной комиссии рассмотрены вопросы повышения заработной платы работников детских дошкольных образовательных учреждений, ММУ «Батецкая ЦРБ», ГУСО «Батецкий комплексный центр социального обслуживания населения»,   комитета культуры, кино и туризма, муниципального  учреждения культуры «Батецкая межпоселенческая библиотечная система».

Задолженности по выплате заработной платы перед работниками бюджетной сферы не имеется.
По состоянию на 1 апреля 2011 года районным центром занятости   поставлено на учет 23 гражданина, или на 9 человек меньше, чем  за соответствующий период прошлого года. Уровень официальной   безработицы составил 0,67 процента  против 0,9 процента  за I квартал 2010 года. За январь-март через центр занятости населения трудоустроено 7 человек,  2 человека направлены на переобучение.